
5
 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 719, DE 29 DE MARÇO DE 2022 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições contidas 
no artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro 
de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de janeiro de 2021, e considerando o disposto no 
artigo 150-A, da Lei nº. 2.177, de 07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER ao servidor municipal LUIZ EDUARDO SERRÃO DA SILVA, matrícula 
funcional nº. 5392-9, ocupante do cargo de Auditor Fiscal, vínculo Efetivo, lotado na 
Secretaria Municipal de Gestão Fazendária, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 2020/2021, para fruição no período de 1º de abril de 
2022 a 30 de abril de 2022. 
 

Ananindeua (PA), 29 de março de 2022. 
 

THIAGO FREITAS MATOS 
Secretário Municipal de Administração 

   
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA/Designações - Nº.005 

18 de Março de 2022. 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora MARINILDE SILVA SOUZA, 
Matrícula 28498, a partir de 18 de março de 2022, para atuar como FISCAL DO CONTRATO Nº. 
003/2022, cujo objeto versa sobre a contratação da empresa MARTINS JR COMÉRCIO 
ATACADISTA EIRELI, para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de 
Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 25 de Março de 2022. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
PORTARIA/Designações - N.º 007 

21 de Março de 2022. 
 
 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidor Dario de Sena Dias, 
Matrícula 356344, a partir de 21 de Março de 2022, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 004/2022, cujo objeto versa sobre a contratação do imóvel para 
funcionamento do espaço a Sede da secretaria Municipal de Cidadania, assistência Social 
e Trabalho – SEMCAT, CADUNICO, para atender as necessidades institucionais da 

Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais 
unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 21 de Março de 2022. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 004/2022 – SEMCAT 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o 
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito Rod. 
BR 316, Rua Julia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67113-000, Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: POSTO ICCAR LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 02.280.133/0001-94, 
com sede ma Rod. Dos Trabalhadores, S/N, Bairro Nova Marambaia, Belém/PA, 
CEP:66.630-505, neste ato representado por CARLOS CABRAL REBELO, brasileiro, 
paraense, casado, Administrador de empresa, CPF n° 042.694.498-45, RG nº2199632 
SSP/PA e CARLOS CABRAL REBELLO JÚNIOR, brasileiro, paraense, solteiro, estudante, 
CPF nº 521.926.102-97, RG nº4624520 – SSP/PA, ambos residentes e domiciliados na 
Rodovia Arthur Bernades, 605, bairro Telégrafo, Belém/PA, CEP 66.115-000, neste ato 
representado por seu procurador MURILO LACORTE DE ARAUJO, Brasileiro, casado, 
comerciante, RG nº2353062-SSP/PA, CPF nº568.894.702-06, residente e domiciliado na 
Trav. Dr.Eneas Pineiro, nº 2328-cond.Ekoara,Torre norte Apt°31-Bairro do Marco-
CEP:66095-015, no Município de Belém 
 
OBJETO: O objeto deste contrato é a locação do  imóvel situado na Rodovia Claudio 
Sanders, n° 500 – Bairro centro, Ananindeua–Pa, prédio anexo ao POSTO ICCAR - 
Estrada do Maguari, de sua legítima propriedade, para que no endereço supracitado 
funcione a sede da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho – 
SEMCAT, CADUNICO 
 

Valor mensal do contrato originário nº004/2022 é de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil 
reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
ÓRGÃO: 10– SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  
UNIDADE: 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 0812200152370 – Apoio as Ações Administrativa. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros serv. De Terceiro Pessoa Jurídica 
SUB-ELEMENTO: 3390391000 – Locação de imóveis 
FONTES DO RECURSO: 10010000 – Recursos Ordinários 
 
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2021. 
VIGÊNCIA: 21/03/2022 até 21/03/2023. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima 
FORO: Ananindeua/PA. 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 
 
Fica dispensada a licitação da despesa abaixo especificada, com fundamento no Art. 24, 
inciso X da Lei n° 8.666/93, em consonância com o Parecer Jurídico, acostado aos autos. 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS NOVAS INSTALAÇÕES 
DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
TRABALHO – SEMCAT, CADÚNICO E ALMOXARIFADO. 
 
NÚMERO DO PROCESSO: 133/2021–SEMCAT;  
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ANANINDEUA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL-FMAS, órgão da Administração Pública Direta, inscrito no CNPJ (MF): 
14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua - PA, sito BR 316, KM 08, 
Rua Julia Cordeiro, nº 67, bairro centro; LOCADORA: POSTO ICCAR LTDA, CNPJ n°. 
02.280.133/0001-94;  

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 
 


		2022-04-28T09:58:25-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




